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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTI VA OILA 

HAMKORLIGINI TIZIMLI 
YONDASHUV ASOSIDA 

BOSHQARISHNING 
PEDAGOGIK MEXANIZMLARI

Muxamatova Gulmira Erkinjon qizi
“Maktabgacha ta’lim” yo‘nalishi 2 kurs magistri

Annotatsiya: Mazkur maqolada zamonaviy pedagogik jarayonda maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini 
samarali tashkil etish va boshqarish masalasi, maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini tizimli yondashuv aso-
sida ishlab chiqilgan pedagogik mexanizmlar hamkorlik jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qilishi, pedagogik 
mexanizmlar hamkorlik jarayonining izchil, maqsadga yo‘naltirilgan va boshqariladigan bo‘lishini ta’minlashi haqida fikr-
mulohazalar yuritiladi.

Kalit so‘zlar: Oila hamkorligi, tizimli yondashuv, pedagogik mexanizmlar, maqsadli-rejalashtirish mexanizmi, tashkiliy-
muvofiqlashtiruvchi mexanizm, axborot-kommunikativ mexanizm, nazorat va monitoring mexanizmi, rag‘batlantirish va 
refleksiya mexanizmi.
Abstract: This article examines the effective organization and management of preschool education and family collabo-
ration in modern pedagogical practice, pedagogical mechanisms developed based on a systems approach to organizing 
preschool education and family collaboration contribute to the effectiveness of the collaboration process, as well as 
ensure its consistency, focus, and manageability.

Key words: family collaboration, systems approach, pedagogical mechanisms, goal-oriented planning mechanism, orga-
nizational and coordination mechanism, information and communication mechanism, control and monitoring mechanism, 
incentive and reflection mechanism.
Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос эффективной организации и управления дошкольным 
образовательным процессом и семейным сотрудничеством в современном педагогическом процессе, педагогиче-
ские механизмы, разработанные на основе системного подхода к организации дошкольного образования и семей-
ному сотрудничеству, способствуют повышению эффективности процесса сотрудничества, а также обеспечивают 
его согласованность, целенаправленность и управляемость.

Ключевые слова: семейное сотрудничество, системный подход, педагогические механизмы, целеустремлен-
но-плановый механизм, организационно-координационный механизм, информационно-коммуникативный меха-
низм, механизм контроля и мониторинга, механизм стимулирования и рефлексии.

KIRISH
Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanadi. Ayniqsa, bolaning shaxs sifatida shakllanishida maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligi 
muhim pedagogik ahamiyatga ega. Ushbu hamkorlikni tizimli yondashuv asosida tashkil etish, tarbiya jara
yonining samaradorligini oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Oila – bolaning ilk ijtimoiy muhitidir. Maktabgacha ta’lim tashkiloti esa ushbu muhitni pedagogik jihatdan 
boyitadi. Agar bu ikki muhim ijtimoiy institut o‘zaro uyg‘un va tizimli faoliyat yuritsa, bolada ijtimoiy moslashuv, 
axloqiy tarbiya, nutq va intellektual rivojlanish yuqori darajada shakllanadi.

Shu sababli, maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini tizimli yondashuv asosida ilmiy jihatdan 
o‘rganish bugungi kunning dolzarb pedagogik muammolaridan biridir.

Zamonaviy pedagogik jarayonda maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini samarali tashkil etish 
va boshqarish masalasi muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etmoqda. Chunki maktabgacha yoshdagi bolalar 
tarbiyasi jarayonida oila va ta’lim tashkiloti o‘rtasidagi uzviy aloqadorlik bolaning shaxs sifatida har tomonlama 
rivojlanishini ta’minlaydi. Ushbu hamkorlikni maqsadga muvofiq tashkil etish va boshqarishda tizimli yondashuv 
metodologik asos sifatida namoyon bo‘ladi.
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Tizimli yondashuv maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini alohida faoliyatlar majmui sifatida 
emas, balki yagona, yaxlit va boshqariladigan pedagogik tizim sifatida ko‘rib chiqishga imkon beradi. Mazkur 
yondashuv asosida ishlab chiqilgan pedagogik mexanizmlar hamkorlik jarayonining samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligi masalasi pedagogika fanida muhim ilmiy yo‘nalishlardan 

biri hisoblanadi. Ushbu muammo turli davrlarda mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan ijtimoiy-pedagogik, psi
xologik hamda metodik jihatdan tadqiq etilgan. 

Tadqiqotchilar oilada shakllanadigan tarbiyaviy ta’sirlarning keyingi ta’lim bosqichlaridagi rivojlanishga 
bevosita ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. Shu bilan birga, maktabgacha ta’lim tashkiloti ushbu jarayonni peda-
gogik jihatdan muvofiqlashtiruvchi va boyituvchi tashkilot sifatida baholanadi.

O‘zbekiston olimlari va tadqiqotchilaridan F.A.Isomova, M.M.Akbarxo‘jayeva, G.Xamidova, I.Xakimova 
va boshqalar bolalarni maktab ta’limiga tayyorlashda maktabgacha ta`lim tashkilotlari va oila hamkorligining 
ahamiyatini yoritgan. 

Rossiya olimlari va tadqiqotchilaridan N.V.Korniyenko, I.N.Turygina, S.G.Shabaslar Rossiyada maktab-
gacha yoshdagi bolalar tarbiyasi va ota‑ona bilan ishlash borasida ko‘plab amaliy va nazariy ishlarida hamkorlik 
pedagogikasining turli jihatlarini tahlil qilinganlar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mamlakatimizda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida maktabgacha ta’lim bosqichi alohida 

strategik ahamiyat kasb etmoqda. Chunki aynan ushbu bosqichda bolaning shaxs sifatida shakllanishi, ijti-
moiylashuvi, intellektual va axloqiy rivojlanishining poydevori yaratiladi. Mazkur jarayonda maktabgacha ta’lim 
tashkiloti va oila hamkorligi muhim pedagogik omil sifatida namoyon bo‘ladi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini isloh qilish va uni xalqaro standartlar darajasiga 
olib chiqish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ayniqsa, maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish davlat 
siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilangan. Chunki maktabgacha ta’lim bosqichi bolaning 
shaxs sifatida shakllanishi, uning intellektual, axloqiy, estetik va jismoniy rivojlanishida muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Bola shaxsining har tomonlama rivojlanishida oila va maktabgacha ta’lim tashkiloti asosiy ijtimoiy insti-
tutlar hisoblanadi. Oila bolaga dastlabki tarbiya, axloqiy qadriyatlar va ijtimoiy tajribani singdirsa, maktabgacha 
ta’lim tashkiloti ushbu jarayonni ilmiy-pedagogik asosda davom ettiradi. Mazkur ikki muhim institut faoliyatining 
uyg‘unlashuvi va o‘zaro hamkorligi ta’lim-tarbiya jarayonining samaradorligini belgilovchi muhim omillardan 
biridir.

Ilmiy-pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishida ijobiy nati-
jalarga erishish ko‘p jihatdan tarbiyachi va ota-onalar o‘rtasidagi hamkorlikning darajasi hamda sifatiga bog‘liq. 
Biroq amaliyotda maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila o‘rtasidagi hamkorlik ko‘pincha tizimsiz, epizodik va 
rejasiz tarzda amalga oshirilmoqda. Bu holat tarbiyaviy ta’sirlarning uzviyligi va izchilligini ta’minlashga to‘sqinlik 
qilmoqda.

Mazkur muammoni bartaraf etishda tizimli yondashuv muhim metodologik asos sifatida namoyon bo‘ladi. 
Tizimli yondashuv pedagogik jarayonni o‘zaro bog‘liq elementlar majmui sifatida o‘rganishni nazarda tutadi. 
Ushbu yondashuv maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini yagona pedagogik tizim sifatida tashkil 
etish imkonini beradi, shuningdek, ta’lim-tarbiya jarayonining barcha subyektlari faoliyatini muvofiqlashtirishga 
xizmat qiladi.

Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tizimida ota-onalar bilan ishlashning turli shakllari mavjud bo‘lsa-da, 
ularning aksariyati yetarli darajada tizimlashtirilmagan. Shu sababli hamkorlikning pedagogik mexanizmlarini 
tizimli yondashuv asosida ilmiy jihatdan asoslash, uning samarali modelini ishlab chiqish dolzarb pedagogik 
vazifa hisoblanadi.

Ilmiy-pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim-tarbiya jarayonida erishiladigan natijalar ko‘p jihatdan 
tarbiyachi va ota-onalarning o‘zaro hamkorlik darajasiga bog‘liqdir. Biroq amaliyotda ushbu hamkorlik ko‘pincha 
epizodik, tizimsiz va rejasiz tashkil etilmoqda. Natijada tarbiyaviy ta’sirlarning uzviyligi va izchilligi buzilmoqda.

Shu nuqtai nazardan, maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini tizimli yondashuv asosida tashkil 
etish, uning pedagogik mexanizmlarini ilmiy asoslash dolzarb pedagogik muammo hisoblanadi. Tizimli 
yondashuv hamkorlikni yagona pedagogik tizim sifatida ko‘rib chiqish imkonini beradi hamda ta’lim-tarbiya 
jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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Tizimli yondashuv – bu pedagogik jarayonni o‘zaro bog‘liq elementlar majmui sifatida ko‘rib chiqishdir. 
Ushbu yondashuvda ta’lim-tarbiya jarayoni yagona tizim sifatida baholanadi va uning barcha komponentlari 
o‘zaro uzviy bog‘langan holda faoliyat yuritadi.

Tizimli yondashuv zamonaviy pedagogikada ta’lim-tarbiya jarayonini murakkab, ko‘p komponentli va o‘zaro 
bog‘liq tizim sifatida o‘rganishga asoslangan metodologik yondashuv hisoblanadi. Mazkur yondashuvga ko‘ra, 
pedagogik jarayon alohida elementlar yig‘indisi emas, balki yagona yaxlit tizim sifatida namoyon bo‘ladi.

Pedagogik tizimning asosiy tarkibiy qismlariga maqsad, mazmun, metodlar, vositalar, subyektlar va natija 
kiradi. Ushbu komponentlarning o‘zaro uyg‘unligi ta’lim-tarbiya samaradorligini belgilaydi. Maktabgacha ta’lim 
tashkiloti va oila hamkorligi ham ana shunday yaxlit tizim sifatida qaralishi lozim.

Tizimli yondashuv asosida tashkil etilgan hamkorlik:
•	 tarbiyaviy ta’sirlarning izchilligini ta’minlaydi;
•	 pedagog va ota-onalar faoliyatining uyg‘unlashuviga erishadi;
•	 bolaning individual xususiyatlarini hisobga olish imkonini yaratadi.

Tizimli yondashuv asosida tashkil etilgan hamkorlik bolaning har tomonlama rivojlanishini ta’minlaydi.
Hamkorlikning ijtimoiy-pedagogik mohiyati shundan iboratki, u tarbiya jarayonida ijtimoiy institutlar o‘rta-

sidagi uzviy aloqani ta’minlaydi. Ota-onalar pedagogik jarayonning faol ishtirokchisiga aylanganda, tarbiyaviy 
ta’sirlar yanada kuchayadi va izchil tus oladi.

Pedagogik tizim sifatida maktabgacha ta’lim tashkiloti quyidagi komponentlar: maqsad, mazmun, metod va 
vositalar, subyektlar (tarbiyachi, bola, ota-ona), natijadan iborat.

Maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini tizimli yondashuv asosida boshqarish bir qator pedagogik 
mexanizmlar orqali amalga oshiriladi. Ushbu mexanizmlar hamkorlik jarayonining izchil, maqsadga yo‘nalti-
rilgan va boshqariladigan bo‘lishini ta’minlaydi.

1.	 Maqsadli-rejalashtirish mexanizmi
Hamkorlikni boshqarishning asosiy mexanizmlaridan biri – maqsadli rejalashtirishdir. Unda maktabgacha 

ta’lim tashkiloti va oila hamkorligining umumiy maqsadi aniqlanadi hamda ushbu maqsadga erishishga yo‘nal-
tirilgan vazifalar belgilanadi. Rejalashtirish jarayoni qisqa, o‘rta va uzoq muddatli istiqbolni qamrab olishi lozim.

2.	 Tashkiliy-muvofiqlashtiruvchi mexanizm
Mazkur mexanizm pedagoglar, ota-onalar va rahbariyat faoliyatini muvofiqlashtirishga xizmat qiladi. Tash-

kiliy mexanizm doirasida ota-onalar bilan ishlash shakllari, mas’ul shaxslar va ishchi guruhlar belgilanadi. Bu 
jarayon hamkorlikning tizimli ravishda amalga oshirilishini ta’minlaydi.

3.	 Axborot-kommunikativ mexanizm
Axborot almashinuvi hamkorlikni boshqarishda muhim ahamiyat kasb etadi. Tarbiyachilar va ota-onalar 

o‘rtasida muntazam, ochiq va samarali kommunikatsiya yo‘lga qo‘yilishi zarur. Axborot-kommunikativ mexanizm 
ota-onalarni ta’lim-tarbiya jarayoniga jalb etish va ularning pedagogik faolligini oshirishga xizmat qiladi.

4.	 Nazorat va monitoring mexanizmi
Hamkorlik samaradorligini ta’minlashda monitoring va nazorat mexanizmi alohida o‘rin tutadi. Ushbu 

mexanizm orqali amalga oshirilayotgan pedagogik faoliyat natijalari muntazam tahlil qilinadi va zarur hollarda 
tuzatishlar kiritiladi. Nazorat tizimi bolalarning rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan hamkorlik darajasini o‘zaro bog‘liq 
holda baholashni nazarda tutadi.

5.	 Rag‘batlantirish va refleksiya mexanizmi
Rag‘batlantirish mexanizmi pedagoglar va ota-onalarning hamkorlikdagi faoliyatga bo‘lgan motivatsiyasini 

oshiradi. Refleksiya esa hamkorlik jarayonini tahlil qilish va baholash imkonini beradi. Ushbu mexanizmlar 
hamkorlikni doimiy ravishda takomillashtirishga xizmat qiladi.

Tizimli yondashuv asosida boshqarilgan hamkorlik jarayoni pedagogik jihatdan samarali bo‘lib, u bolaning 
shaxsiy rivojlanishida ijobiy natijalarga olib keladi. Xususan, bolalarda ijtimoiy moslashuv, mustaqillik, muloqot 
madaniyati va axloqiy sifatlarning shakllanishi kuzatiladi.

Maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligi quyidagi asosiy yo‘nalishlarda amalga oshiriladi:
•	 axborot almashinuvi va pedagogik maslahatlar;
•	 ota-onalarni ta’lim-tarbiya jarayoniga jalb etish;
•	 tarbiyaviy ishlarning uzviyligini ta’minlash;
•	 ota-onalarning pedagogik madaniyatini oshirish.
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Mazkur hamkorlikni tizimli yondashuv asosida tashkil etish pedagogik jarayonning samaradorligini 
oshirish bilan birga, bolada ijtimoiy moslashuv, mustaqillik va mas’uliyat hissini shakllantirishga xizmat qiladi. 
Shuningdek, ota-onalarning pedagogik madaniyati oshadi, tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasida o‘zaro ishonch 
va hamkorlik muhiti shakllanadi. Bu esa maktabgacha ta’lim tashkilotida ta’lim-tarbiya jarayonining umumiy 
sifatini oshirishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini tizimli asosda tashkil etish muayyan pedagogik shart-sha-

roitlarni talab etadi. Ushbu shart-sharoitlar ta’lim-tarbiya jarayonining maqsadga muvofiq, izchil va samarali 
tashkil etilishini ta’minlaydi.

Birinchi shart-sharoit – hamkorlik faoliyatining aniq maqsadga yo‘naltirilganligi va rejalashtirilganligidir. 
Maktabgacha ta’lim tashkilotida ota-onalar bilan olib boriladigan barcha ishlar oldindan ishlab chiqilgan reja 
asosida amalga oshirilishi lozim. Bu reja ta’lim-tarbiya jarayonining umumiy maqsadlari bilan uzviy bog‘liq 
bo‘lishi zarur.

Ikkinchi shart-sharoit – pedagog va ota-onalar o‘rtasida o‘zaro ishonch va hamkorlik muhitini yaratishdir. 
O‘zaro hurmat va ishonchga asoslangan munosabatlar samarali hamkorlikning muhim omili hisoblanadi. Tarbi-
yachi ota-onalarni faqat nazorat obyekti sifatida emas, balki pedagogik jarayonning teng huquqli hamkori sifa-
tida qabul qilishi lozim.

Uchinchi shart-sharoit – hamkorlik jarayonida tizimli yondashuv tamoyillariga rioya etishdir. Bunda peda-
gogik faoliyatning barcha bosqichlari: rejalashtirish, amalga oshirish, nazorat va tahlil o‘zaro uzviy bog‘liq holda 
tashkil etiladi.

To‘rtinchi shart-sharoit – ota-onalar bilan ishlashda zamonaviy pedagogik texnologiya va innovatsion 
shakllardan foydalanishdir. Seminar-treninglar, davra suhbatlari, pedagogik konsultatsiyalar va interaktiv 
mashg‘ulotlar hamkorlik samaradorligini oshiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim tashkilotida ota-onalar bilan olib boriladigan pedagogik ishlarni tizimli yondashuv 

asosida rejalashtirish, bunda hamkorlikning maqsadi, vazifalari, mazmuni va kutilayotgan natijalarini oldindan 
aniqlash, tarbiyachilarga ota-onalar bilan ishlash jarayonida innovatsion pedagogik texnologiyalar, interaktiv 
metodlar hamda trening shakllaridan foydalanish hamda ota-onalar bilan individual ishlash tizimini yo‘lga 
qo‘yish, bunda bolaning individual rivojlanish xususiyatlarini hisobga olish tavsiya etiladi.

Ota-onalarga maktabgacha ta’lim tashkiloti bilan hamkorlikni bolaning har tomonlama rivojlanishida muhim 
pedagogik omil sifatida anglash va pedagogik jarayonda faol ishtirok etish, pedagogik seminarlar va trening
larda muntazam qatnashish orqali o‘z pedagogik bilim va ko‘nikmalarini oshirish, bolaning tarbiyasi jarayonida 
maktabgacha ta’lim tashkilotida qo‘llanilayotgan pedagogik talab va yondashuvlarga amal qilish tavsiya etiladi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotida oila bilan hamkorlikni tashkil etishga mas’ul bo‘lgan ishchi guruh yoki 
mas’ul shaxs faoliyatini yo‘lga qo‘yish, ota-onalar bilan ishlashga doir yillik va istiqbolli rejalarni ishlab chiqish 
va ularning ijrosini monitoring qilish, pedagoglar malakasini oshirish kurslarida oila bilan hamkorlik masalalariga 
alohida e’tibor qaratish tavsiya etiladi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini tizimli yondashuv asosida 
tashkil etish ta’lim-tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishi aniqlandi. Shu bois, ishlab chiqilgan pedagogik 
model va metodik tavsiyalarni maktabgacha ta’lim tashkilotlari amaliyotiga joriy etish maqsadga muvofiq deb 
hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta’lim tashkiloti va oila hamkorligini tizimli yondashuv asosida bosh-
qarishning pedagogik mexanizmlari hamkorlik jarayonini samarali tashkil etishning muhim omili hisoblanadi. 
Ushbu mexanizmlarni amaliyotga joriy etish maktabgacha ta’lim tizimida ta’lim-tarbiya jarayonining sifatini 
oshirishga xizmat qiladi.
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